
Régulière L’Anse-Saint-Jean, le 28 août 2023. 
 
Je, soussigné, par les présentes, certifie qu’il y a des crédits budgétaires disponibles 
et/ou au surplus accumulés pour lesquels les dépenses ci-après décrites sont 
projetées par le conseil de cette municipalité sauf aux résolutions qui exigent 
certaines informations supplémentaires pour la provenance des fonds. 
 
Annick Boudreault, Directrice générale / Greffière-trésorière par intérim 
 
Procès-verbal de la séance extraordinaire du conseil municipal de L’Anse-Saint-Jean 
tenue le 28 août 2023 à 19 h 00, sous la présidence de Monsieur Richard Perron, 
maire. 
 
Sont présents : Monsieur Richard Perron  

Monsieur Michel Boudreault  
Monsieur Carl Brassard  
Monsieur Yvan Côté  
Monsieur Daniel Boudreault  
Monsieur Daniel Corbeil 

 
Est absent : Monsieur Claude Bouchard 
 
251-2023 
OUVERTURE DE LA SÉANCE 
 
L’ouverture de la séance est proposée par Monsieur Yvan Côté, appuyée par 
Monsieur Carl Brassard. 
 

 
252-2023 
LECTURE ET ADOPTION DE L’ORDRE DU JOUR 
 
Il est proposé par Monsieur Daniel Boudreault, appuyé par Monsieur Michel 
Boudreault et résolu à l'unanimité des conseillers présents que l’ordre du jour soit 
adopté tel que lu. 
 

1.  Ouverture de la séance. 

2.  Lecture et adoption de l’ordre du jour. 

3.  Sujets à l'ordre du jour 

3.1 Renouvellement des assurances collectives du 1 septembre 2023 au 31 

août 2024. 

3.2  Offre de service du Groupe MSH services conseils pour des services 

 d’ingénierie. 

3.3  Recommandation CCU47-2023 - Demande de permis de construction -  

 Monsieur Claude Bouchard - 11 rue Édouard-Moreau. 

3.4  Recommandation CCU48-2023 - Demande de permis de construction -  

 Monsieur Donald Vallières – 16, rue Elmina-Lavoie. 

3.5  Recommandation CCU49-2023 – Demande de permis de construction - 

 Monsieur Evans Parent, 1, rue de Villefort. 

3.6  Recommandation CCU50-2023 - Demande de permis de construction -  

 Monsieur Jean-Michel Lavoie - 25-27, rue Elmina-Lavoie. 

3.7  Recommandation CCU51-2023 - Demande de permis de rénovation -  

 Monsieur Bruno-Pierre Houde - 1, rue du Faubourg. 

3.8  Recommandation CCU52-2023 - Demande de permis de construction -  

 Madame Marie-Josée Fortin - 15, rue de Génolhac. 

3.9  Recommandation CCU53-2023 - Demande de permis de rénovation- 

 Madame Julie Lalongé - 4 rue du Faubourg. 

3.10 Recommandation CCU54-2023 - Demande de permis d'affichage - Voile 

 Mercator. 

3.11 Recommandation CCU55-2023 - Demande de permis de lotissement -  

 Monsieur Michel Parent - rue de la Canourgue, lot 6 144 488. 

4.   Période de questions 

5.   Fermeture de la séance 



 
 

253-2023 
RENOUVELLEMENT DES ASSURANCES COLLECTIVES DU 1 SEPTEMBRE 
2023 AU 31 AOÛT 2024  
 
CONSIDÉRANT QUE le renouvellement du régime d’assurances collectives des 
employés municipaux est prévu pour le 1er septembre 2023; 
 
CONSIDÉRANT les recommandations favorables du Groupe SAGE notre courtier 
d’assurances collectives; 
 
CONSIDÉRANT QUE les membres du conseil municipal ont pris connaissance de 
l’analyse produite par SAGE; 
 
CONSIDÉRANT QUE les coûts et conditions de renouvellement semblent être 
avantageux, tant pour la Municipalité que ses employés; 
 
Il est proposé par Monsieur Daniel Corbeil, appuyé par Monsieur Carl Brassard et 
résolu à l'unanimité des conseillers présents d’accepte le renouvellement présenté 
par SAGE Assurances et rentes collectives auprès d’Humania assurance et 
d’autoriser la directrice générale et greffière-trésorière a signer, pour et au nom de 
la municipalité, les documents nécessaires au renouvellement du régime 
d’assurances collectives pour la période du 1er septembre 2023 au 31 août 2024. 
 

 
254-2023 
OFFRE DE SERVICE DU GROUPE MSH SERVICES CONSEILS POUR DES 
SERVICES D’INGÉNIERIE.  
 
CONSIDÉRANT QUE le service des travaux publics désire avoir de l’aide au 
niveau d’ingénierie; 
 
CONSIDÉRANT QUE la municipalité doit mettre à jour le plan d’intervention pour 
la programmation de travaux de la TECQ; 
 
CONSIDÉRANT QUE le règlement de gestion contractuelle 2021-388 est en 
vigueur; 
 
Il est proposé par Monsieur Yvan Côté, appuyé par Monsieur Michel Boudreault et 
résolu à l'unanimité des conseillers présents d’octroyer un contrat de gré à gré à 
la compagnie Groupe MSH services conseils pour un montant de 9 000 $ plus 
taxes pour des services en ingénierie. 
 

 
255-2023 
RECOMMANDATION CCU47-2023 - DEMANDE DE PERMIS DE 
CONSTRUCTION - MONSIEUR CLAUDE BOUCHARD - 11 RUE ÉDOUARD-
MOREAU  
 
CONSIDÉRANT QUE Monsieur Claude Bouchard a déposé une demande de 
permis de construction pour un bâtiment accessoire situé au 11, rue Édouard-
Moreau, au service d'urbanisme; 
 
CONSIDÉRANT QUE la construction est conforme au P.I.I.A. de Val-Anse; 
 
CONSIDÉANT QUE le Comité consultatif d'urbanisme en a pris connaissance et a 
fait une recommandation positive; 
 
Il est proposé par Monsieur Daniel Corbeil, appuyé par Monsieur Daniel Boudreault 
et résolu à l’unanimité des conseillers présents d'accepter la demande de permis 
de construction de Monsieur Claude Bouchard pour un bâtiment accessoire situé 
au 11, rue Édouard-Moreau. 
 

 
  



 
256-2023 
RECOMMANDATION CCU48-2023 - DEMANDE DE PERMIS DE 
CONSTRUCTION - MONSIEUR DONALD VALLIÈRES - 16, RUE ELMINA-
LAVOIE  
 
CONSIDÉRANT QUE Monsieur Donald Vallière a déposé une demande de permis 
de construction pour un bâtiment accessoire situé au 16, rue Elmina-Lavoie, au 
service d'urbanisme; 
 
CONSIDÉRANT QUE la construction est conforme au P.I.I.A. de Val-Anse; 
 
CONSIDÉANT QUE le Comité consultatif d'urbanisme en a pris connaissance et a 
fait une recommandation positive; 
 
Il est proposé par Monsieur Daniel Corbeil, appuyé par Monsieur Yvan Côté et 
résolu à l’unanimité des conseillers présents d'accepter la demande de permis de 
construction de Monsieur Donald Vallière pour un bâtiment accessoire situé au 16, 
rue Elmina-Lavoie. 
 

 
257-2023 
RECOMMANDATION CCU49-2023 - DEMANDE DE PERMIS DE 
CONSTRUCTION - MONSIEUR EVANS PARENT, 1, RUE DE VILLEFORT  
 
 
CONSIDÉRANT QUE Monsieur Evans Parent a déposé une demande de permis 
de construction pour un bâtiment accessoire situé au 1, rue de Villefort, au service 
d'urbanisme; 
 
CONSIDÉRANT QUE la construction est conforme au P.I.I.A. Mont-Édouard; 
 
CONSIDÉANT QUE le Comité consultatif d'urbanisme en a pris connaissance et a 
fait une recommandation positive; 
 
Il est proposé par Monsieur Daniel Corbeil, appuyé par Monsieur Michel 
Boudreault et résolu à l’unanimité des conseillers présents d'accepter la demande 
de permis de construction de Monsieur Evans Parent pour un bâtiment accessoire 
situé au 1, rue de Villefort. 
 

 
258-2023 
RECOMMANDATION CCU50-2023 - DEMANDE DE PERMIS DE 
CONSTRUCTION - MONSIEUR JEAN-MICHEL LAVOIE - 25-27, RUE ELMINA-
LAVOIE  
 
CONSIDÉRANT QUE Monsieur Jean-Michel Lavoie a déposé une demande de 
permis de construction pour un bâtiment principal de type jumélé, situé au 25-27, 
rue Elmina-Lavoie, au service d'urbanisme; 
 
CONSIDÉRANT QUE la construction est conforme au P.I.I.A. de Val-Anse; 
 
CONSIDÉANT QUE le Comité consultatif d'urbanisme en a pris connaissance et a 
fait une recommandation positive; 
 
Il est proposé par Monsieur Daniel Corbeil, appuyé par Monsieur Daniel Boudreault 
et résolu à l’unanimité des conseillers présents d'accepter la demande de permis 
de construction de Monsieur Jean-Michel Lavoie pour un bâtiment principal de type 
jumelé, situé au 11, rue Elmina-Lavoie. 
 

 
  



 
259-2023 
RECOMMANDATION CCU51-2023 - DEMANDE DE PERMIS DE RÉNOVATION 
- MONSIEUR BRUNO-PIERRE HOUDE - 1, RUE DU FAUBOURG  
 
CONSIDÉRANT QUE Monsieur Bruno-Pierre Houde a déposé une demande de 
permis de rénovation pour la rénovation des galeries, situé au 1, rue du Faubourg, 
au service d'urbanisme; 
 
CONSIDÉRANT QUE la rénovation est partiellement conforme au P.I.I.A. du 
secteur Patrimonial; 
 
CONSIDÉANT QUE le Comité consultatif d'urbanisme en a pris connaissance et a 
fait une recommandation positive; 
 
Il est proposé par Monsieur Daniel Corbeil, appuyé par Monsieur Yvan Côté et 
résolu à l’unanimité des conseillers présents d'accepter la demande de permis de 
construction de Monsieur Bruno-Pierre Houde pour la rénovation des galeries, 
situé au 1, rue du Faubourg conditionnel a ce que les galeries soient rénovées 
complètement de façon uniforme et peintes en blanc. 
 

 
260-2023 
RECOMMANDATION CCU52-2023 - DEMANDE DE PERMIS DE 
CONSTRUCTION - MADAME MARIE-JOSÉE FORTIN - 15, RUE DE GÉNOLHAC  
 
CONSIDÉRANT QUE Madame Marie-Josée Fortin a déposé une demande de 
permis de construction pour un bâtiment accessoire situé au 15, rue de Génolhac, 
au service d'urbanisme; 
 
CONSIDÉRANT QUE la construction est conforme au P.I.I.A. du Mont-Édouard; 
 
CONSIDÉANT QUE le Comité consultatif d'urbanisme en a pris connaissance et a 
fait une recommandation positive; 
 
Il est proposé par Monsieur Daniel Corbeil, appuyé par Monsieur Carl Brassard et 
résolu à l’unanimité des conseillers présents d'accepter la demande de permis de 
construction de Madame Marie-Josée Fortin pour un bâtiment accessoire situé au 
15, rue de Génolhac. 
 

 
261-2023 
RECOMMANDATION CCU53-2023 - DEMANDE DE PERMIS DE RÉNOVATION 
- MADAME JULIE LALONGÉ - 4 RUE DU FAUBOURG  
 
CONSIDÉRANT QUE Madame Julie Lalongé a déposé une demande de permis 
de rénovation pour repeindre le revêtement extérieur du bâtiment principal, du 
gazébo et du garage, situé au 4, rue du Faubourg, au service d'urbanisme; 
 
CONSIDÉRANT QUE la construction est conforme au P.I.I.A. patrimonial; 
 
CONSIDÉANT QUE le Comité consultatif d'urbanisme en a pris connaissance et a 
fait une recommandation positive; 
 
Il est proposé par Monsieur Daniel Corbeil, appuyé par Monsieur Yvan Côté et 
résolu à l’unanimité des conseillers présents d'accepter la demande de permis de 
rénovation de Madame Julie Lalongé pour repeindre le revêtement extérieur du 
bâtiment principale, du gazébo et du garage, situé au 4, rue du Faubourg. 
 

 
  



 
262-2023 
RECOMMANDATION CCU54-2023 - DEMANDE DE PERMIS D'AFFICHAGE - 
VOILE MERCATOR  
 
CONSIDÉRANT QUE Voile Mercator a déposé une demande d'affichage pour leur 
entreprise, situé au 359, rue Saint-Jean-Baptiste; 
 
CONSIDÉRANT QUE la nouvelle affiche respecte le règlement de zonage # 19-
353 ainsi que le P.I.I.A. du secteur patrimonial; 
 
CONSIDÉRANT QUE la demande a été transmise au Comité consultatif 
d'urbanisme et que ce dernier a déposé au conseil une recommandation positive; 
 
Il est proposé par Monsieur Daniel Corbeil, appuyé par Monsieur Carl Brassard et 
résolu à l’unanimité des conseillers présents d'accepter la demande de permis 
d'affichage de Voile Mercator sur le socle de l'entreprise Fjord en Kayak, situé au 
359, rue Saint-Jean-Baptiste. 
 

 
263-2023 
RECOMMANDATION CCU55-2023 - DEMANDE DE PERMIS DE LOTISSEMENT 
- MONSIEUR MICHEL PARENT - RUE DE LA CANOURGUE, LOT 6 144 488  
 
CONSIDÉRANT QU'UNE demande de lotissement a été déposée au service 
d'urbanisme de la municipalité par Monsieur Michel Parent pour la subdivision du 
lot 6 144 488 pour en faire deux terrains, situé sur la rue de la Canourgue; 
 
CONSIDÉRANT QUE la capacité de branchement des services d'aqueduc et 
d'égout est atteint; 
 
CONSIDÉRANT QUE la recommandation négative du Comité consultatif 
d'urbanisme; 
 
Il est proposé par Monsieur Daniel Corbeil, appuyé par Monsieur Daniel Boudreault 
et résolu à l’unanimité des conseillers présents de refuser la demande de 
lotissement fait par Monsieur Michel Parent pour la subdivision du lot 6 144 488 
pour en faire deux terrains, situé sur la rue de la Canourgue. 
 

 
 
PÉRIODE DE QUESTIONS 

 
 

 
264-2023 
FERMETURE DE LA SÉANCE  
 
Monsieur Michel Boudreault propose la fermeture de la séance à 19 h 11. 

 
 

 
 
 
________________________________________ 
Madame Annick Boudreault, 
Directrice générale / Greffière-trésorière par intérim 
 
 
 
 
________________________________________  
Monsieur Richard Perron, maire 
 

« Je, [maire], atteste que la signature du présent procès-verbal équivaut à la 

signature par moi de toutes les résolutions qu’il contient au sens de l’article 142 (2) 

du Code municipal ». 


